
 

 
 
 
 

ENTGELT- UND KOSTENORDNUNG 
 
 
1. Kostenpflichtige Dienstleistungen 

Das Schlesische Museum zu Görlitz stellt für Dienstleistungen, die es auf Veranlassung einzelner 
Personen, Einrichtungen etc. vornimmt, Kosten (Entgelte und Auslagen) nach Maßgabe dieser 
Entgelt- und Kostenordnung in Rechnung. 

 

2. Grundlage für die Entgeltbemessung 

Das Entgelt soll den mit der Dienstleistung verbundenen Verwaltungsaufwand (Personal- und 
Sachaufwand) aller an der Dienstleistung Beteiligten decken (Kostendeckungsgebot). Ausnahmen 
vom Kostendeckungsgebot sind nur zulässig, wenn dies aus Gründen der Billigkeit erforderlich ist. 

 

3. Entgeltarten 

Die Entgelte sind nach dem Zeitaufwand für die Dienstleistung (Zeitentgelte) oder durch feste Sätze 
(Festentgelte) zu bestimmen. 

 

4. Sachliche Kostenfreiheit 

Kostenfrei sind mündliche und einfache schriftliche Auskünfte, die ohne einen durch Recherchen an 
Registern und Dateien verursachten nennenswerten zeitlichen Aufwand erbracht werden können. 

 

5. Auslagen 

Aufwendungen, die im Zusammenhang mit einer Dienstleistung entstehen, werden als Auslagen 
erhoben. 

Auslagen sind: 

a) Entgelte für Post- und Telekommunikationsleistungen, ausgenommen die Entgelte für 
Briefsendungen, 

b) Aufwendungen für Abschriften, Kopien, Fotoarbeiten. 

Die Auslagen sind in der tatsächlich entstandenen Höhe zu erheben. 

 

 



 

6. Billigkeitsregelungen 

Das Schlesische Museum zu Görlitz kann das Entgelt ermäßigen oder von der Erhebung absehen, 
wenn dies mit Rücksicht auf die wirtschaftlichen Verhältnisse der Entgeltpflichtigen oder sonst aus 
Billigkeitsgründen geboten erscheint. 

 

Görlitz, Januar 2023 

 
 
 

mündliche und einfache schriftliche Auskünfte kostenfrei 
Verwaltungspauschale (je Auftrag) 5,00 € 
Rechercheleistungen (je angefangene ¼ Stunde) 10,00 € 
Papierkopie, Scan von Dokumenten und Bildmaterial 0,50 € 
Neuanfertigung von publikationsfähigen Fotografien 
durch einen Fotografen 

tatsächlich entstandene Aufwendungen 

elektronische Übermittlung kostenfrei 
Portokosten tatsächlich entstandene Aufwendungen 

 
Publikationsgenehmigung / Bildnutzung: 
(bei Printpublikationen: 1 kostenloses Belegexemplar an das Schlesische Museum zu Görlitz) 

Print Auflage bis 1.000 Exemplare 50,00 € 
Print Auflage bis 5.000 Exemplare 60,00 € 
Print Auflage bis 10.000 Exemplare 70,00 € 
Print Auflage über 10.000, Umschlag, Plakat 80,00 € 
Film, Video (nationale und internationale Lizenz) 100,00 € 
Internet (maximal 300 x 300 Pixel) 120,00 € 
Ausstellung 80,00 € 

 
 
 
 

 


